
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 126 

 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA E COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. LAVORI 

COSTRUZIONE DIGA CUMBIDANOVU: AGGIORNAMENTO DOCUMENTI TECNICO-

ECONOMICI - CIG Z8836D8C3E - RTP LOMBARDI SRL (CAPOGRUPPO). 
 

Il giorno 20/06/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO che:  

- con propria Determinazione a contrarre n. 102 del 09.08.2019 è stata indetta la procedura aperta telematica per 

l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori denominati “Lavori di costruzione della Diga di 

Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento.”, (CUP I87I19000080002) da aggiudicarsi ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 lett. b) e 157 del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con propria Determinazione n. 15 del 06.02.2020 è stata approvata la graduatoria finale della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio di che trattasi, ed è stato contestualmente aggiudicato definitivamente il medesimo 

servizio al Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti (RTP) costituito fra la Società Lombardi Ingegneria 

S.R.L. (Capogruppo mandataria) e le Società LOMBARDI SA Ingegneri Consulenti, TECHNITAL S.p.A., ENCO S.R.L, 

METASSOCIATI S.R.L.  e GEODES S.R.L. (Mandanti) più sopra richiamate, per un importo complessivo pari ad Euro 

1.328.555,85 al lordo di ogni onere di legge e al netto del ribasso presentato in sede di gara; 

- il servizio in oggetto è stato affidato al RTP sopra richiamato con contratto a firma del notaio Patrizia Righi in data 

16.06.2020, Rep. 3468, Racc. 2856, registrato a Nuoro in pari data al n. 1523, Serie 1T;  

- in data 26.07.2021, Rep. 378, veniva siglato un apposito atto aggiuntivo al contratto in data 16.06.2020, Rep. 3468, 

regolante l’espletamento di tali maggiori attività; 

- il RTP sopra richiamato, con nota n. SI/SI/2019.0659.002.L013 in data 14.07.2021, assunta al protocollo 

consortile in 15.07.2021 al n. 3571, consegnava, entro i termini contrattuali, il progetto definitivo dell’intervento 

in oggetto; 

- con nota pec in data 18.01.2022, assunta al protocollo consortile col n. 222, la ditta RINA Check S.p.A., all’uopo 

incaricata con DDAT n. 87 del 04.06.2021, consegnava il Rapporto conclusivo di verifica del progetto attestante la 

conformità dello stesso ai sensi dell’art. 26, comma 8 del Codice dei Contratti; 

- con nota 1454, in data 25.01.2022, il MIMS, Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, trasmetteva 

l’approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 507/1994 e dell’art. 5 del D.P.R. 1363/1959, del progetto 

definitivo in argomento; 

RILEVATO che il D.L. 17/05/2022 n. 50 denominato “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” entrato 

in vigore il 18/05/2022, stabilisce, tra l’altro, all’art.26, per i lavori non ancora appaltati, la necessità di adeguare la 

stima degli stessi in funzione di prezzari aggiornati che tengano conto degli aumenti dei costi di costruzione registrati 

nell’ultimo anno; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’entrata in vigore del richiamato D.L. n.50/2022, occorre provvedere, con urgenza, 

all’aggiornamento dei documenti economici del progetto definitivo dell’intervento di che trattasi, già predisposti dal 

richiamato Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti, ai sensi dell’art.26 di detto D.L. n.50/2022; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, affidare apposito incarico a detto Raggruppamento Temporaneo fra 

Professionisti per l’aggiornamento dei documenti economici del progetto definitivo di che trattasi; 

VISTO il preventivo di spesa, trasmesso dalla Società Lombardi Ingegneria S.R.L., capogruppo mandataria di detto 

Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti, acquisita al protocollo consortile al n. 3061 in data 14/06/2022, con 

il quale il Raggruppamento comunica la disponibilità ad espletare, entro 10 giorni a partire dalla data in cui 

risulteranno disponibili i prezziari di riferimento, le attività di aggiornamento dei documenti economici del progetto 

definitivo dell’intervento in premessa, per un importo complessivo pari a € 9.500,00 al netto del contributo 



 

 

 2

previdenziale INARCASSA e dell’IVA di legge;  

VISTI: 

- l'art.36 del D. Lgs. n.50/2016, comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, che regola l'affidamento 

diretto di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi della legislazione vigente in materia, il seguente CIG Z8836D8C3E. per l’affidamento del servizio 

di che trattasi; 

VISTO lo schema di lettera commerciale, da sottoscrivere con detto Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti 

ai sensi dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i, al fine dell’espletamento del servizio in argomento; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

RILEVATO che è necessario spendere prioritariamente le risorse di cui al finanziamento RAS Assessorato Lavori 

Pubblici di cui alla Deliberazione G.R. n. 22/1 del 07.05.2015 - Allegato A mutuo regionale infrastrutture, Euro 

10.000.000,00, di cui al capitolo di spesa n. 801011 del Bilancio di Previsione esercizio 2022, conto residui; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Capitolo 801011 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione dell’esercizio in 

corso (Anno 2022), Conto Residui, a valere sull'impegno di spesa n. 1487/2015; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare al Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti costituito fra le Società Lombardi Ingegneria S.R.L. 

(capogruppo mandataria), Lombardi SA Ingegneri Consulenti (mandante), Technital S.p.A. (mandante), Enco 

S.R.L. (mandante), Metassociati S.R.L. (mandante) e Geodes S.R.L. (mandante), aggiudicatario dei servizi relativi 

alla progettazione definitiva ad al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori 

denominati “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’alto Cedrino per l’irrigazione di Orgosolo, Oliena, 

Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento”, il servizio di aggiornamento dei documenti economici 

del progetto definitivo già predisposto dal medesimo RTP per un importo complessivo pari ad Euro 9.500, al 

netto del contributo previdenziale INARCASSA e dell’IVA di legge;  

1. di impegnare in favore di detto Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti costituito fra le Società 

Lombardi Ingegneria S.R.L. (capogruppo mandataria), Lombardi SA Ingegneri Consulenti (mandante), Technital 

S.p.A. (mandante), Enco S.R.L. (mandante), Metassociati S.R.L. (mandante) e Geodes S.R.L. (mandante), l’importo 

lordo di € 12.053,60 facendo gravare la spesa sull’impegno n. 1487/2015 a valere sul Cap. 801011 (UPB n. 21) 

del Bilancio di previsione Esercizio 2022, Conto Residui; CIG Z8836D8C3E; 

2. di approvare lo schema di lettera commerciale da sottoscrivere con detto RTP, ai sensi dell’art.32, comma 14, del 

d.lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

3. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 617 del 17/06/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 20/06/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  20/06/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


